Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N" 5/2025

ALTERA DISPOSITIVOS QUE ESPECIFICA
DA LEI N" 3.746, DE 24 DE JULHO DE 2023,
QUE CRIA GRATIFICAÇÃO AOS
SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL DESIGNADOS PARA ATUAR

NA CONDUÇÃO DOS PROCEDIMENTOS
LICITATÓRIOS DESENVOLVIDOS COM
BASE NA LEI N° 14.133/2021.

LU

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA, Estado do
Espírito Santo, no uso da sua atribuição prevista no inciso IV-A, do art. 39, combinado com
o art. 206, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou com emenda, por maioria,
na 2^ Sessão Extraordinária de 8 de julho de 2025, sem requerimento para redação final nos
termos do art. 204, § 2°, do Regimento Interno, o seguinte projeto de lei:

Art. 1° Os incisos I, II, III e IV do caput do art. 2° da Lei n° 3.746, de 24 de julho de 2023,
que cria gratificação aos servidores do Poder Legislativo Municipal designados para atuar
na condução dos procedimentos licitatórios desenvolvidos com base na Lei n° 14.133/2021,
passam a vigorar com os seguintes textos:

Art. 2".

I-368 VRTEs (trezentos e sessenta e oito Valores de Referência do Tesouro
Estadual) para o servidor designado para atuar como agente de contratação
e pregoeiro;

II-184 VRTEs (cento e oitenta e quatro Valores de Referência do TesoUro
Estadual) para os servidores designados para atuarem como membros da
equipe de apoio do agente de contratação e do pregoeiro;

III-184 VRTEs (cento e oitenta e quatro Valores de Referência do Tesouro
Estadual) para os servidores designados para atuarem na comissão de
contratação que envolva bens ou serviços especiais;

IV-184 VRTEs (cento e oitenta e quatro Valores de Referência do Tesouro
Estadual) para os servidores designados para atuarem na comissão de
contratação que conduzirá os certames na modalidade diálogo competitivo.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 -29830-0ÓÒ - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://\wwvi/.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/07/11\2025/07/11\349\PL0005-2025 autografo
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003600310033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003600310034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de
julho de 2025.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 14 de juUio de 2025; 71°
de Emancipação Política; 18® Legislatura.

COVIÇrOR CREMAS

P;pésidente
''ereador pelo DC

MENDONÇA

o

£ü-J
•K c
O 3rb>

■8 2^
IfeS'

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/07/11\2025/07/11\349\PL0005-2025 autografo
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003600310033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003600310034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.